

DEMONSTRAÇÕES CONTABÉIS E NOTAS EXPLICATIVAS

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

4º TRIMESTRE DE 2019



Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas **4º Trimestre de 2019**

REITOR

Vicente Pereira De Almeida

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

Tania Marcia De Freitas

DIRETOR DE ORÇAMENTO E FIANÇAS

Vailson Batista de Freitas

COORDENAÇÃO DE CONTABILIDADE

Paulo Rogério Vitor da Cruz

Responsáveis pela Contabilidade dos *Campi*

TRINDADE

Hernany Carneiro Cunha

REITORIA

Paulo Rogério Vitor da Cruz

Josué da Silva Vieira

URUTAÍ

José Lopes de Souza

João Bosco de Andrade

RIO VERDE

Elma Aparecida Vieira

MORRINHOS

Luana Luiza de Souza Borges

CERES

Janaina de Cassia Magalhães

CAMPOS BELOS

POSSE

CRISTALINA

CATALÃO

IPORÁ

Paulo Rogério Vitor da Cruz

CONTEXTO ORGANIZACIONAL

As Instituições que formam hoje a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica são originárias, em grande parte, das 19 escolas de aprendizes artífices instituídas por um decreto presidencial de 1909, assinado pelo então presidente Nilo Peçanha. Essas escolas, inicialmente subordinadas ao Ministério dos Negócios da Agricultura, Indústria e Comércio, são transferidas em 1930 para a supervisão do Ministério da Educação e Saúde Pública. Sete anos depois, são transformadas nos Liceus Industriais. Um ano após o ensino profissional ser considerado de nível médio, em 1942, os liceus passam a se chamar escolas industriais e técnicas e em 1959, escolas técnicas federais – configuradas como autarquias.

Ao longo desse tempo, constituiu-se uma rede de escolas agrícolas – as Escolas Agrotécnicas Federais. Esse ensino técnico teve ênfase numa época em que o Brasil, em franco desenvolvimento agrícola e industrial, necessitava ampliar seu contingente de mão de obra técnica especializada. Logo a Educação Profissional e Tecnológica assumiu valor estratégico para o desenvolvimento nacional resultante das transformações das últimas décadas.

Na mais recente dessas transformações nasce o Instituto Federal Goiano (IF Goiano), criado por meio da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, juntamente com outros 37 Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia. As novas instituições são fruto do reordenamento e da expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica, iniciados em abril de 2005.

De acordo com o disposto na Lei, o Estado de Goiás ficou com dois Institutos: o Instituto Federal Goiano (IF Goiano) e o Instituto Federal de Goiás (IFG). O IF Goiano integrou os antigos Centros Federais de Educação Tecnológica (Cefets) de Rio Verde, de Urutaí e sua respectiva Unidade de Ensino Descentralizada de Morrinhos, mais a Escola Agrotécnica Federal de Ceres (EAFCE) – todos provenientes de antigas escolas agrícolas. Como órgão de administração central, o IF Goiano tem uma Reitoria instalada em Goiânia, Capital do Estado. Em 2010, a Instituição inaugurou mais um *campus* em Iporá e em 2014 iniciou atividades em três novos *campi*, em Campos Belos, Posse e Trindade. Além destes, a Instituição também possui quatro *campi* avançados, nas cidades de Catalão, Cristalina, Ipameri e Hidrolândia, totalizando doze unidades em Goiás além do Polo de Inovação Rede Arco Norte.

O IF Goiano é uma autarquia federal detentora de autonomia administrativa,

patrimonial, financeira, didático-pedagógica e disciplinar, equiparado às universidades federais. Oferece educação superior, básica e profissional, pluricurricular e multicampi, especializada em educação profissional e tecnológica nas diferentes modalidades de ensino. Atende atualmente mais de seis mil alunos de diversas localidades.

Na educação superior prevalecem os cursos de Tecnologia, especialmente na área de Agropecuária, e os de bacharelado e licenciatura. Na educação profissional técnica de nível médio, O IF Goiano atua preferencialmente na forma integrada, atendendo também ao público de jovens e adultos, por meio do Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de Educação Jovens e Adultos (Proeja). A Instituição também atua na pós-graduação, com a oferta de três cursos de mestrado e, atualmente, é o único Instituto Federal do país a ofertar curso de doutorado.

Mais recentemente o IF Goiano aderiu a Escola Técnica Aberta do Brasil (e-Tec) e passou a ofertar inicialmente, desde 2012, sete Cursos Técnicos na modalidade semipresencial, segundo os pressupostos da Educação a Distância. O IF Goiano oferta cursos em EaD em todas as microrregiões geográficas do Estado de Goiás, atingindo mais de 60 municípios que firmaram parceria para abertura de 55 polos de EaD, com aproximadamente quase 7.000 estudantes matriculados.

APRESENTAÇÃO

A elaboração das Notas Explicativas, tem como objetivo explicitar os números evidenciados nos Demonstrativos Contábeis e dar transparência sobre as informações contábeis, patrimoniais, orçamentarias, econômicas e financeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano – IF Goiano.

As Demonstrações Contábeis e as Notas Explicativas consolidam as informações de todas as Unidade Gestoras do Órgão e foram elaboradas a partir das informações constantes no sistema SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal.

Serão tratadas as Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis:

- Balanço Patrimonial;
- Balanço Orçamentário;
- Demonstração das Variações Patrimoniais;
- Balanço Financeiro;
- Demonstração dos Fluxos de Caixa.

Cada Campus é denominado Unidade Gestora (UG) e no IF Goiano ela são 12 UG além do Polo de Inovação Rede Arco Norte sendo registradas com os seguintes códigos:

- 154629 Campos Belos
- 154631 Posse
- 155061 Cristalina
- 155062 Campus Avançado de Catalão
- 155152 Trindade
- 158124 Reitoria
- 158298 Urutaí
- 158299 Rio Verde
- 158300 Morrinhos
- 158302 Ceres
- 158667 Iporá.

BASE DE PREPARAÇÃO – BASE LEGAL E NORMATIVOS

As Demonstrações Contábeis Consolidadas do Instituto Federal Goiano são preparadas valendo-se das Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), da estrutura do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP), da Lei nº 4.320/1964, da Lei Complementar nº 101/2000 e das demais normas aplicáveis.

As demonstrações Contábeis evidenciam os saldos das contas contábeis das Unidades Gestoras do Instituto e são elaboradas a partir das informações constantes nos sistemas estruturantes onde são registrados os atos e fatos de gestão orçamentária, financeira, patrimonial e organizacional.

RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS

Adiante são descritos os principais critérios e políticas contábeis adotados no âmbito do Instituto Federal Goiano, levando-se em consideração as possibilidades fundamentadas nas legislações aplicáveis:

- **- Caixa e equivalentes de caixa**

Os valores são reconhecidos pelo valor da transferência recebida. Dentre os valores incluem-se os saldos a regularizar referentes a passivos financeiros de curto prazo.

- **- Estoques**

São reconhecidos pelo seu valor de aquisição ou da transferência recebida. Em casos raros é realizada reavaliação verificada pelo prazo de estocagem ser relativamente pequeno.

Dada a natureza das atividades de ensino, pesquisa e extensão, existem ainda saldos de produtos oriundos de produção própria por excedentes de produção. Esses produtos são reconhecidos pelo seu valor de custo de produção e tem valor de saída iguais aos valores de entrada, visto que, em regra, não são estocados e o consumo é realizado até o mês subsequente ao de produção. Essa forma de reconhecimento da produção própria foi modificado no final do ano de 2019 após a adoção de um procedimento elaborado pela Coordenação de Contabilidade visando melhorar a

evidenciação desses saldos.

Para os demais itens em estoque o método para mensuração e avaliação das saídas é a média ponderada.

- - **Imobilizado**

O imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis.

Os bens móveis são evidenciados com base no valor de entrada (valor de aquisição, custo de produção ou da transferência recebida). No caso dos itens recebidos em doação, os itens são reconhecidos pelo valor que consta da transferência (via sistema SIAFI) ou pelo valor de mercado.

Os bens imóveis são registrados pelo valor do gasto total da obra, quando se trata de imóvel novo, ou pelo valor histórico somado ao valor gasto na reforma, readaptação ou ajuste de infraestrutura que agregue valor ao imóvel, no caso de imóvel usado.

Mensalmente os itens são submetidos à depreciação, amortização, reavaliação e redução ao valor recuperável, neste último caso somente quando é verificada a necessidade. Também é agregado ao valor do item os gastos que sobrevêm à aquisição, e que aumentem sua vida útil ou sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros.

- - **Intangível**

Os bens imateriais são destinados a manutenção das atividades do Órgão, como por exemplo, software, licenças, etc, são registrados pelo seu valor de aquisição ou de produção e são segregados em itens: com vida útil definida e sem vida útil definida. Todos os meses os bens com vida útil definida são submetidos a amortização. Os bens classificados como intangíveis podem ser submetidos ao processo de verificação de perda de valor por meio da redução ao valor recuperável, quando verificada a necessidade.

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

1- Balanço Patrimonial



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
EMISSÃO 19/03/2020	PAGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26407 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.GOIANO - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO CIRCULANTE	31.964.169,09	31.697.573,90	PASSIVO CIRCULANTE	108.311.224,12	22.780.008,40
Caixa e Equivalentes de Caixa	27.079.370,04	24.675.689,10	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	27.154.064,86	19.446.922,76
Créditos a Curto Prazo	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	2.002.119,26	4.195.637,37	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.621.475,22	1.246.401,20
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.408,90	1.331,80
Estoques	2.882.679,79	2.826.247,43	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	78.534.275,14	2.085.352,64
ATIVO NÃO CIRCULANTE	309.536.035,52	303.160.061,60	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	5.725,70	5.725,70	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	108.311.224,12	22.780.008,40
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	2019	2018	2018

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Demais Investimentos Permanentes	5.725,70	5.725,70	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Demais Investimentos Permanentes	5.725,70	5.725,70	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Reservas de Capital	2.272,52	2.272,52
Imobilizado	308.835.587,88	302.496.199,10	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Bens Móveis	77.847.981,24	79.207.462,65	Reservas de Lucros	-	-
Bens Móveis	114.943.840,17	110.322.905,32	Demais Reservas	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-37.095.858,93	-31.115.442,67	Resultados Acumulados	233.186.707,97	312.075.354,58
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultado do Exercício	-78.884.237,23	37.920.702,79
Bens Imóveis	230.987.606,64	223.288.736,45	Resultados de Exercícios Anteriores	312.075.354,58	274.286.887,99
Bens Imóveis	241.926.433,79	229.008.403,57	Ajustes de Exercícios Anteriores	-4.409,38	-132.236,20
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-10.938.827,15	-5.719.667,12	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	233.188.980,49	312.077.627,10
Intangível	694.721,94	658.136,80			
Softwares	694.721,94	658.136,80			
Softwares	711.056,50	662.466,39			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-16.334,56	-4.329,59			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			



**FAZENDAMINISTÉRIO DA
NACIONALSECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO 019	PERÍODO anual
------------------	------------------

TULO	PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
------	-----------------------------------

ISSAO 03/2020	PÁGINA 2
------------------	-------------

BTITULO	26407 -EDUC..CIENC.E TEC.GOIANO - AUTARQUIA
---------	---

SUPERIORORGAO	26000 -MINISTERIO DA EDUCACAO
---------------	-------------------------------

EM UNIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	341.500.204,61	334.857.635,50	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	341.500.204,61	334.857.635,50

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ATIVO FINANCEIRO	27.172.450,45	24.768.769,51	PASSIVO FINANCEIRO	69.741.791,02	72.249.653,98
ATIVO PERMANENTE	314.327.754,16	310.088.865,99	PASSIVO PERMANENTE	83.170.188,35	313.685,49
			SALDO PATRIMONIAL	188.588.225,24	262.294.296,03

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	2019	2018
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	92.163.669,80	90.927.879,91	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	47.578.662,24	43.516.817,02
Execução dos Atos Potenciais Ativos	92.163.669,80	90.927.879,91	Execução dos Atos Potenciais Passivos	47.578.662,24	43.516.817,02
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	25.779,63	25.779,63	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	91.956.294,45	90.724.366,21	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	771.069,89	348.196,57
Direitos Contratuais a Executar	181.595,72	177.734,07	Obrigações Contratuais a Executar	46.807.592,35	43.168.620,45
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-
TOTAL	92.163.669,80	90.927.879,91	TOTAL	47.578.662,24	43.516.817,02

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-23.590.786,00
Recursos Vinculados	-18.978.554,57
Educação	-13.424.611,47
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-44.173,72
Previdência Social (RPPS)	11.666,81
Receitas Financeiras	-2.672.848,37

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Alienação de Bens e Direitos	1.174,80
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-2.849.947,28
Outros Recursos Vinculados	184,66
TOTAL	-42.569.340,57

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

2- Balanço Orçamentário



**MINISTÉRIO DA
SECRETARIA DO TESOURO**

TITULOTI	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOSBALANÇO
SUBTITULOSU	26407 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.GOIANO - AUTARQUIA INST.FED.DE
ORGAO	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIOEX 20192	PERIODOPE AnualA
EMISSAOEM 19/03/202019/	PAGINAP 1
VALORES EM UNIDADES DE REALVALORES	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	850.055,00	850.055,00	904.668,39	54.613,39
Receitas Tributárias	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	4.138,00	4.138,00	103.663,55	99.525,55
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.138,00	4.138,00	103.663,55	99.525,55
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	441.668,00	441.668,00	446.468,96	4.800,96
Receita Industrial	23.512,00	23.512,00	18.022,00	-5.490,00
Receitas de Serviços	380.737,00	380.737,00	333.640,29	-47.096,71
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	380.737,00	380.737,00	333.640,29	-47.096,71
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	2.873,59	2.873,59
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	443,12	443,12
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	2.430,47	2.430,47
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECETA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	850.055,00	850.055,00	904.668,39	54.613,39
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	850.055,00	850.055,00		904.668,39		54.613,39	
DEFICIT				347.848.541,21		347.848.541,21	
TOTAL	850.055,00	850.055,00		348.753.209,60		347.903.154,60	
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA							
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro							
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação							
Créditos Cancelados Líquidos							
DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
DESPESAS CORRENTES	312.030.049,00	340.576.736,00	327.182.641,52	310.920.946,86	287.753.035,36	13.394.094,48	
Pessoal e Encargos Sociais	240.688.025,00	270.621.614,00	255.196.912,25	255.196.912,25	234.252.589,53	15.424.701,75	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	71.342.024,00	69.955.122,00	71.985.729,27	55.724.034,61	53.500.445,83	-2.030.607,27	
DESPESAS DE CAPITAL	8.626.461,00	8.094.388,00	21.570.568,08	3.283.941,09	3.066.816,14	-13.476.180,08	
Investimentos	8.626.461,00	8.094.388,00	21.570.568,08	3.283.941,09	3.066.816,14	-13.476.180,08	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS	320.656.510,00	348.671.124,00	348.753.209,60	314.204.887,95	290.819.851,50	-82.085,60	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO							
Amortização da Dívida Interna							
Dívida Mobiliária							
Outras Dívidas							
Amortização da Dívida Externa							
Dívida Mobiliária							
Outras Dívidas							

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas

4º Trimestre de 2019

DESPEZA						
DESPEAS ORÇAMENTARIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS	DESPEAS LIQUIDADAS	DESPEAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	320.656.510,00	348.671.124,00	348.753.209,60	314.204.887,95	290.819.851,50	-82.085,60
TOTAL	320.656.510,00	348.671.124,00	348.753.209,60	314.204.887,95	290.819.851,50	-82.085,60

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPEAS ORÇAMENTARIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPEAS CORRENTES	4.634.751,84	16.301.792,90	12.684.655,16	12.520.998,35	4.408.285,22	4.007.261,17
Pessoal e Encargos Sociais	46.126,51	1.577.695,99	46.085,35	46.085,35	46.126,51	1.531.610,64
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.588.625,33	14.724.096,91	12.638.569,81	12.474.913,00	4.362.158,71	2.475.650,53
DESPEAS DE CAPITAL	14.026.603,75	14.820.182,58	11.851.957,88	10.688.073,60	10.785.999,21	7.372.713,52
Investimentos	14.026.603,75	14.820.182,58	11.851.957,88	10.688.073,60	10.785.999,21	7.372.713,52
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	18.661.355,59	31.121.975,48	24.536.613,04	23.209.071,95	15.194.284,43	11.379.974,69

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPEAS ORÇAMENTARIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPEAS CORRENTES	287.653,18	21.155.945,25	21.099.223,80	20.595,98	323.778,65
Pessoal e Encargos Sociais	-	19.570.710,14	19.570.710,14	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	287.653,18	1.585.235,11	1.528.513,66	20.595,98	323.778,65
DESPEAS DE CAPITAL	221.086,59	791.357,70	796.857,47	123.643,40	91.943,42
Investimentos	221.086,59	791.357,70	796.857,47	123.643,40	91.943,42
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	508.739,77	21.947.302,95	21.896.081,27	144.239,38	415.722,07

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas

4º Trimestre de 2019

3- Demosntrações das Variações Patrimoniais



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO
2019

PERÍODO
Anual

TÍTULO DEMOSNTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS

EMISSÃO
19/03/2020

PAGINA
1

SUBTÍTULO 26407 -INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.GOIANO - AUTARQUIA

ORGAO SUPERIOR 26000 -MINISTERIO DA EDUCACAO

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	2019	2018
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	409.411.361,38	462.071.592,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-
Impostos	-	-
Taxas	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	-	-
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	900.033,98	1.407.081,79
Venda de Mercadorias	446.468,96	391.465,70
Vendas de Produtos	18.022,00	28.428,55
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	435.543,02	987.187,54
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	2.569,04	1.966,35
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	2.569,04	1.966,35
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	-	-
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	396.113.383,90	428.194.408,87
Transferências Intragovernamentais	394.325.620,07	416.368.687,64
Transferências Intergovernamentais	-	188.260,00
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	1.787.763,83	11.637.461,23
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	12.274.885,13	32.047.637,06
Reavaliação de Ativos	4.089.582,91	29.352.510,25
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	1.788.350,61	2.695.126,81
Ganhos com Desincorporação de Passivos	6.396.951,61	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	120.489,33	420.498,59
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2019	2018
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	120.489,33	420.498,59

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	488.295.598,61	424.150.889,87
Pessoal e Encargos	254.974.470,45	224.031.096,33
Remuneração a Pessoal	203.555.490,13	175.425.017,03
Encargos Patronais	37.751.552,97	35.183.835,85
Benefícios a Pessoal	13.605.920,35	13.155.928,40
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	61.507,00	266.315,05
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	23.470.083,43	20.945.457,45
Aposentadorias e Reformas	20.601.492,73	18.340.516,30
Pensões	2.852.322,92	2.576.765,24
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	16.267,78	28.175,91
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	58.659.867,15	60.860.556,87
Uso de Material de Consumo	10.504.665,09	9.147.376,84
Serviços	36.931.013,55	43.814.920,18
Depreciação, Amortização e Exaustão	11.224.188,51	7.898.259,85
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	20.949,48	6.967,85
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	20.141,26	6.937,85
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Concedidos	808,22	30,00
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas	58.587.184,69	81.903.708,20
Transferências Intragovernamentais	57.028.148,07	72.762.779,68
Transferências Intergovernamentais	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Transferências a Instituições Privadas	-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	1.559.036,62	9.140.928,52
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	84.590.499,34	27.607.517,17
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	1.892.605,99	-
Perdas com Alienação	-	-
Perdas Involuntárias	-	-
Incorporação de Passivos	82.381.761,04	485,67
Desincorporação de Ativos	316.132,31	27.607.031,50

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2019	2018
Tributárias	153.189,40	247.642,90
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.178,55	14.210,03
Contribuições	138.010,85	233.432,87
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	-	-
Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	7.839.354,67	8.547.943,10
Premiações	-	985,50
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	7.271.367,69	8.028.164,99
Subvenções Econômicas	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	567.986,98	518.792,61
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	-78.884.237,23	37.920.702,79
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2019	2018

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

4- Balanço Financeiro



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOUREO NACIONAL

TÍTULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26407 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.GOIANO - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIO 2019	PERIODO Anual
EMISSAO 19/03/2020	PAGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2019	2018	ESPECIFICAÇÃO	2019	2018
Receitas Orçamentárias	904.668,39	1.603.895,43	Despesas Orçamentárias	348.753.209,60	328.356.527,52
Ordinárias	-	-	Ordinárias	308.528.310,36	296.548.650,75
Vinculadas	905.476,61	1.605.996,43	Vinculadas	40.224.899,24	31.807.876,77
Educação	2.430,47	6.368,30	Educação	14.472.299,75	334.661,46
Previdência Social (RPPS)	-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)		1.195.328,60
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	903.046,14	1.599.628,13	Previdência Social (RPPS)	20.599.162,10	15.924.256,93
Recursos a Classificar		-	Receitas Financeiras	3.038.013,05	2.549.128,09
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-808,22	-2.101,00	Operação de Crédito		734.000,00
			Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	2.115.424,34	2.050.181,01
			Outros Recursos Vinculados a Fundos		9.020.320,68
			Recursos a Classificar		-
Transferências Financeiras Recebidas	394.325.620,07	416.368.687,64	Transferências Financeiras Concedidas	57.008.648,07	72.765.319,72
Resultantes da Execução Orçamentária	346.430.342,06	332.674.056,59	Resultantes da Execução Orçamentária	36.480.466,02	38.683.607,87
Repasse Recebido	310.478.981,14	294.500.376,67	Repasse Concedido	529.105,10	499.056,98
Sub-repasse Recebido	35.951.360,92	38.173.679,92	Sub-repasse Concedido	35.951.360,92	38.173.679,92
Independentes da Execução Orçamentária	47.895.278,01	83.694.631,05	Repasse Devolvido		10.870,97
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	47.134.773,21	82.755.167,87	Independentes da Execução Orçamentária	20.528.182,05	34.081.711,85
Demais Transferências Recebidas	6.810,15	137.538,15	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	18.918.038,09	33.034.960,91
Movimentação de Saldos Patrimoniais	753.694,65	801.925,03	Demais Transferências Concedidas	1.488.215,75	625.483,34
Aporte ao RPPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	121.928,21	421.267,60

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
			Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	59.923.870,17	52.839.212,87	Pagamentos Extraorçamentários	46.988.620,02	50.347.365,71
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	23.385.036,45	21.150.727,00	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	21.896.081,27	3.167.089,22
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	34.548.321,65	31.121.975,48	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	23.209.071,95	47.029.825,09
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.866.422,77	148.569,55	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.861.021,54	150.451,40
Outros Recebimentos Extraorçamentários	124.089,30	417.940,84	Outros Pagamentos Extraorçamentários	22.445,26	-
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		1.519,50	Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento	2.945,26	
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	6.473,56		Demais Pagamentos	19.500,00	
Arrecadação de Outra Unidade	117.615,74	413.881,30			
Demais Recebimentos		2.540,04			
Saldo do Exercício Anterior	24.675.689,10	5.333.106,11	Saldo para o Exercício Seguinte	27.079.370,04	24.675.689,10
Caixa e Equivalentes de Caixa	24.675.689,10	5.333.106,11	Caixa e Equivalentes de Caixa	27.079.370,04	24.675.689,10
TOTAL	479.829.847,73	476.144.902,05	TOTAL	479.829.847,73	476.144.902,05

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

5- Demonstrações dos Fluxos de Caixa



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2019	PERÍODO Anual
-------------------	------------------

EMISSÃO 19/03/2020	PÁGINA 1
-----------------------	-------------

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS
--------	--

SUBTÍTULO	26407 -INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.GOIANO - AUTARQUIA
-----------	---

ORGAO SUPERIOR	26000 -MINISTERIO DA EDUCACAO
----------------	-------------------------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

	2019	2018
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	16.955.428,15	55.711.523,69
INGRESSOS	397.220.800,53	418.537.573,96
Receitas Derivadas e Originárias	904.668,39	1.415.635,43
Receita Tributária	-	-
Receita de Contribuições	-	-
Receita Patrimonial	103.663,55	111.536,78
Receita Agropecuária	446.468,96	391.465,70
Receita Industrial	18.022,00	28.428,55
Receita de Serviços	333.640,29	877.587,11
Remuneração das Disponibilidades	-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias	2.873,59	6.617,29
Transferências Correntes Recebidas	-	188.260,00
Intergovernamentais	-	188.260,00
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	188.260,00
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências Correntes Recebidas	-	-
Outros Ingressos Operacionais	396.316.132,14	416.933.678,53
Ingressos Extraorçamentários	1.866.422,77	148.569,55
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	6.473,56	-
Transferências Financeiras Recebidas	394.325.620,07	416.368.687,64
Arrecadação de Outra Unidade	117.615,74	413.881,30
Demais Recebimentos	-	2.540,04
DESEMBOLSOS	-380.265.372,38	-362.826.050,27

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Pessoal e Demais Despesas	-283.896.397,89	-254.784.231,15
Legislativo	-	-
Judiciário	-	-
Essencial à Justiça	-	-
Administração	-	-
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	-	-
Relações Exteriores	-	-
Assistência Social	-	-
Previdência Social	-23.309.487,99	-19.104.129,79
Saúde	-81.067,74	-4.552,52
Trabalho	-	-
Educação	-260.493.899,41	-235.677.068,34
Cultura	-	-
Direitos da Cidadania	-	-
Urbanismo	-	-
Habituação	-	-
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	-	-
Ciência e Tecnologia	-8.997,49	-

	2019	2018
Agricultura	-	-
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-2.945,26	1.519,50
Juros e Encargos da Dívida	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Transferências Concedidas	-37.479.804,88	-35.126.048,00
Intergovernamentais	-	-
A Estados e/ou Distrito Federal	-	-
A Municípios	-	-
Intragovernamentais	-37.410.891,08	-35.060.806,00
Outras Transferências Concedidas	-68.913,80	-65.242,00
Outros Desembolsos Operacionais	-58.889.169,61	-72.915.771,12
Dispêndios Extraorçamentários	-1.861.021,54	-150.451,40
Transferências Financeiras Concedidas	-57.008.648,07	-72.765.319,72
Demais Pagamentos	-19.500,00	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-14.551.747,21	-36.368.940,70
INGRESSOS	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS	-14.551.747,21	-36.368.940,70
Aquisição de Ativo Não Circulante	-14.492.217,41	-35.830.036,99
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-59.529,80	-538.903,71
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Intergovernamentais	-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal	-	-
Dos Municípios	-	-
Intragovernamentais	-	-
Outras Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

	2019	2018
DESEMBOLSOS	-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	2.403.680,94	19.342.582,99
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	24.675.689,10	5.333.106,11
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	27.079.370,04	24.675.689,10

6- Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

BALANÇO PATRIMONIAL

Nota 1 – Caixa e Equivalentes de Caixa

O valor registrado no item Caixa e Equivalentes de Caixa é composto pelos valores disponíveis para pagamento de despesas (18%) e pelas despesas pagas ao final do período mas que aguardavam a emissão de ordem bancárias (82%) para que houvesse a saída dos recursos da Conta Única do Governo Federal. Com a nova metodologia adotada para os Órgãos do Governo Federal, os pagamentos efetuados no sistema SIAFI transitam entre contas do ativo até que seja emitida ordem bancária e a consequente saída dos recursos da Conta Única.

Nota 2 – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

No ano de 2019 foram registrados como Demais Créditos e Valores a Curto Prazo: adiantamento de 13º e férias concedidos a servidores, suprimento de fundos, adiantamento de transferência legal, valores a receber por devolução de despesa, crédito a receber por cessão de pessoal, adiantamento de recursos de convênio e rateio de despesas pelo espaço cedido pela Superintendência Estadual do Ministério da Saúde.

No ano de 2018 houve um equívoco no registro das baixas de adiantamento de 13º e férias concedido a servidores, motivo pelo qual evidencia-se a queda de 52% na comparação com o período de 2019.

Nota 3 - Investimentos

Na criação dos Institutos em 2009 houve a migração dos saldos contábeis de outro sistema para o SIAFI. Nessa transição, houve o registro do valor de R\$ 5.725,70 a título de Investimento no plano de contas do Campus Ceres. Esse valor se mostra inválido de acordo com informações obtidas pelo Campus. Esse registro será objeto de verificação e posterior baixa caso se comprove a inconsistência.

Nota 4 – Imobilizado

Compõe o Imobilizado os bens móveis e imóveis do Instituto. Atualmente, encontra-se em processo de implantação o sistema SUAP – Sistema Unificado de Administração Pública, onde será gerenciado os bens móveis e intangíveis com a implantação, também, do módulo de depreciação/amortização dos bens móveis. Como esse processo ocorre a mais de três exercícios financeiros, por vezes são verificadas grandes variações nas contas de depreciação acumulada pelos ajustes decorrentes do registro pela emissão de relatórios desse programa em um ou mais *Campi*.

Os bens Imóveis são gerenciados de forma extremamente simplificada pelo sistema SPIUNet que dispõe de poucas informações e limita o controle efetivo desses bens. Os bens Imóveis passam por reavaliação periódica, de acordo com os prazos legais.

No ano de 2019 apurou-se cerca de R\$ 308 milhões¹ em Imobilizado no Órgão, na tabela a seguir apresentamos a composição dos Subgrupos do Imobilizado:

Tabela 1 - Imobilizado

	2019	2018	AH
Imobilizado	308.835.587,88	302.496.199,10	2%
Bens Móveis (Valor bruto – Depreciação)	77.847.981,24	79.207.462,65	-2%
Bens Móveis (Valor Bruto)	114.943.840,17	110.322.905,32	4%
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-37.095.858,93	-31.115.442,67	19%
Bens Imóveis (Valor bruto – Depreciação)	230.987.606,64	223.288.736,45	3%
Bens Imóveis (Valor Bruto)	241.926.433,79	229.008.403,57	6%
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-10.938.827,15	-5.719.667,12	91%

¹Valores líquidos de depreciação/amortização/exaustão acumulada.

AH – Análise Horizontal.

O aumento de 19% na depreciação/amortização/exaustão acumulada de bens Móveis se deu pelos ajustes de exercícios anteriores e pelo início desse tipo de registro por alguns *Campi* que não realizavam esse procedimento nos anos anteriores à 2019.

Já a variação de 91% de depreciação/amortização/exaustão acumulada de bens Imóveis se deu pelo registro da reavaliação de algumas propriedades do Instituto. Esse processo continua no ano de 2020 onde pretende-se finalizá-lo.

As tabelas a seguir demonstram a composição dos itens de bens Móveis e como estão registrados os bens Imóveis:

Tabela 2 – Bens Móveis Composição

Bens Móveis - Composição			
DESCRIÇÃO	2019	2018	AH
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	37.329.742,69	35.934.575,31	4%
Bens de Informática	23.480.354,76	22.973.589,69	2%
Móveis e Utensílios	31.794.769,43	29.859.593,12	6%
Material Cultural, Educacional e de Comunicação	8.305.372,13	7.859.306,25	6%
Veículos	12.154.737,51	11.910.995,77	2%
Bens Móveis em Andamento	208.752,68	162.866,31	28%
Bens Móveis em Almoxarifado	197,00	197,00	0%
Semoventes e Equipamentos de Montaria	809.896,65	771.396,51	5%
Demais Bens Móveis	860.017,32	850.385,36	1%
Depreciação / Amortização Acumulada	-	-	19%
	37.095.858,93	31.115.442,67	
Total	77.847.981,24	79.207.462,65	-2%

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas 4º Trimestre de 2019

A variação de 28% de Bens Móveis em andamento são referentes aos registros das importações de equipamentos em andamento registradas no Campus Rio Verde.

Tabela 3 – Bens Imóveis

Bens Imóveis - Composição			
Mês Lançamento	2019	2018	AH
Bens de Uso Especial	168.330.264,23	166.133.287,31	1%
Terrenos, Glebas	1.800.000,00	1.800.000,00	0%
Imóveis de Uso Educacional	163.708.781,74	161.511.804,82	1%
Edifícios	2.300.245,75	2.300.245,75	0%
Imóveis Residenciais e Comerciais	162.719,24	162.719,24	0%
Outros Bens Imóveis de Uso Especial	358.517,50	358.517,50	0%
Bens Imóveis em Andamento	68.528.854,71	57.807.801,41	19%
Instalações	1.724.223,55	1.724.223,55	0%
Demais Bens Imóveis	3.343.091,30	3.343.091,30	0%
Deprec./Acum./Amort. Acumulada - Bens Imóveis	-10.938.827,15	-5.719.667,12	91%
Total	230.987.606,64	223.288.736,45	3%

São registrados no item Bens Móveis em Andamento as obras de engenharia em desenvolvimento em todos os *Campi*. Após a finalização da obra o saldo total do gasto é baixado no sistema SIAFI e manualmente alimentado no sistema SPIUNet. Este último sistema alimenta novamente o sistema SIAFI mas na conta de Bens Imóveis de Uso Especial na subconta Imóveis de Uso Educacional. Por esse motivo esse item representa 71% da composição total dos Imóveis do Instituto.

Nota 5 – Fornecedores e Contas a Pagar

Os valores registrados como fornecedores e contas a pagar são decorrentes da liquidação de despesas que aguardavam, na base de 2019, liberação de recursos financeiros para o pagamento.

Tabela 4 – Fornecedores e Contas a Pagar - Composição Órgão

Conta Contábil	2019	2018	AH
Curto Prazo	2.621.475,22	1.246.401,20	110%
Nacionais	2.459.165,61	1.084.091,59	127%
Estrangeiros	162.309,61	162.309,61	0%
Total			

Como demonstrado na tabela, houve um aumento de 127% nas despesas com credores nacionais e para descrever algumas das despesas que foram responsáveis por esse aumento temos a tabela 5 abaixo. Os fornecedores foram classificados entre as maiores variações percentuais comparando-se os dois períodos.

Tabela 5 – Fornecedores e Contas a Pagar – Por Fornecedor

Ordem	Credor	2019	2018	AH	AV
1	CENTRAL MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA	533.286,03	13.359,88	3892%	20%
2	CELG DISTRIBUICAO S.A. - CELG D	65.136,88	507,25	12741%	2%
3	FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL/EXEC.ORC.FINANC.	33.942,42	1.336,28	2440%	1%
4	GUARDA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA	42.077,96	6.394,71	558%	2%
5	BRILHANTE ADMINISTRACAO E SERVICOS EIRELI	1.798,26	315,24	470%	0%
6	DISKLIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI	1.747,48	329,05	431%	0%
7	DUQUE DE CAXIAS SERVICOS LTDA	10.114,34	2.687,58	276%	0%
8	EGE CONSTRUTORA EIRELI	215.680,95	72.025,95	199%	8%
9	Demais Credores	1.717.690,90	1.149.445,26	49%	66%
	Total	2.621.475,22	1.246.401,20	110%	100%

A empresa 01 – Central Móveis forneceu móveis para diversos ambientes de para vários *Campi* do Instituto. Esse aumento foi decorrente da grande liberação de recursos extra orçamentário para esse fim específico. Os recursos foram recebidos por meio de Termos de Execução Descentralizada –TED.

REFERÊNCIAS

Brasil. Ministério da Educação. Instituto Federal Goiano. Disponível em: <<https://www.ifgoiano.edu.br/home/index.php/historico.html>>.

Brasil. Ministério da Fazenda. Secretaria do Tesouro Nacional. Tesouro Gerencial. Disponível em: <<http://tesourogerencial.tesouro.gov.br>>.

Brasil. Lei Nº 4320, de 17 de março de 1964. Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4320.htm>.